

📌 **گزارش یک**

میساکریندی

**قرار بود «نومانند» دست و پای مافیای زباله را جمع کند، اما برخلاف انتظار این سسکو حتی نتوانست نظر مردم را جلب کند، چه برسد به دست و پا گیر شدن برای مافیای قدرتمند زباله! شاید به همین دلیل است که حمیدرضا پنهاننده، کارشناس محیط‌زیست در حوزه پسماند می‌گوید: «به نظر می‌رسد مسئولان سازمان پسماند نداشتنشان را می‌کنند که این کار به خوبی انجام نشود! بعد هم بگویند که نشد و این طرح نیز همانند طرح‌های قبلی برای همیشه تعطیل شود و آنها به روش قبلی خودشان برگردند.» روش‌هایی که جز قوی‌تر کردن مافیای زباله، نتیجه دیگری در بر نداشتند است.**

■ ■ ■

مدت‌هاست که مافیای زباله در سطح شهر جوان می‌دهد و هیچ‌کس هم نیست یا آن مقاله‌کند، مافیایی که قدرت آن را دارد که چند نفر را اجیر کند و به سطح شهر بفرستد تا از داخل سطل زباله‌ها برایش طلای کثیف جمع کنند. درآمد حاصل از این کار به قدری زیاد است که مافیا روز به روز قدرت بیشتری می‌گیرد. در چنین شرایطی سازمان مدیریت پسماند همیشه بساط زباله‌گردی را جمع کند، اما این طرح به دلیل اجرای بدنتوانسته جایگاه خوبی در میان شهروندان کسب کند. هر چند مسئولان این سازمان با آماده کردن چند نمودار و تحلیل اعداد و ارقام سعی دارند که نشان دهند میزان زباله‌گردی در سطح شهر کاهش یافته و مافیای زباله ضعیف شده‌است، اما مشاهدات میدانی و گفت‌وگو با شهروندان خلاف این اظهارات را نشان می‌دهد.

مدیریت پسماند پایتخت همواره مورد نقد کارشناسان شهری بوده‌است، آنها می‌گویند اگر همت جمعی برای برچیدن بساط مافیای زباله وجود نداشته‌باشد، نمی‌توان به پایان زباله‌گردی امید داشت. بدون شک درآمد حاصل از بازیافت پسماند آنقدر عظیم است که مافیای زباله به راحتی آن را از دست نماند. پس باید عزم و اراده کافی برای برداشتن این مافیای ثروتمند وجود داشته‌باشد. در غیر این صورت مشکلات همچنان به روال سابق ادامه پیدا می‌کند و تنها شاید میزان آن کم و زیاد شود.

■ **زور پرزور مافیای زباله بر سر شهر**

۱۴ فروردین ماه، رضا محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران در رویداد طرح ساماندهی آسیب‌های اجتماعی گفت: «پنج برنامه تحولی در سازمان مدیریت پسماند داریم که هدف نهایی‌مان کاهش زباله‌گردی است. چند روز قبل از پایان سال طرح کاهش زباله‌گردها شروع شد. امروز هم طرح فرآیند به عنوان یک اولویت دنبال شده‌است.» این اظهارات در حالی مطرح می‌شود که همچنان مشکلات این حوزه به قوت خود باقی است و هنوز زور بر زور مافیا بر شهر سایه انداخته و اجازه کاهش زباله‌گردی را نداده‌است.

محمدی در بخش دیگری از صحبت‌های خود در رابطه با اجرای طرح نومانند این گونه توضیح داد: «تمرکزافزار نومانند ابلاغ شد و سه ماهی می‌شود که در حال کار است. این مسیر قانونی است که بتوان زباله‌را درست از مبادی تولید و با ظرفیت قانونی جمع‌آوری کرده تا بتوانیم شهری تمیز داشته باشیم.» بدون شک جمع‌آوری زباله از مبدأ اتفاق خیلی خوبی است، اما اگر قرار باشد این جمع‌آوری با نازل‌ترین قیمت و عملکردی ضعیف انجام شود نه تنها آن تأثیری را که باید نمی‌گذارد، بلکه کارایی‌اش را از دست می‌دهد، موضوعی که به نظر می‌رسد مسئولان سازمان پسماند

۲۰۲۳، میانگین سهم گردشگری در تولید ناخالص

کشورهای جهان ۱/۱۶ درصد و در اشتغال ۱/۱۸ درصد پیش‌بینی کرده‌است. بر اساس گزارش نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران در سال ۱۴۰۲ در ایران نیز سهم این صنعت از GDPحدود ۵ درصد با رقمی بالغ بر ۴۵۰ هزار میلیارد تومان و سهم این صنعت از اشتغالزایی در کشور حدود ۶ درصد است؛ اگر منحنی رشد گردشگری در کشور صعودی است، اما هنوز با اهداف ترسیم‌شده در سند چشم‌انداز ۱۴۰۴ فاصله زیادی داریم. در این سند، سهم ایران از درآمد گردشگری جهانی باید از ۰/۷ درصد در سال ۱۳۸۳ به ۲ درصد در سال ۱۴۰۴ رشد یابد، به گونه‌ای که کشور ما در سال ۱۴۰۴ سالانه نزدیک به ۲۵ میلیارد دلار از محل گردشگری درآمد کسب کند. این در حالی است که براساس گزارش سازمان جهانی گردشگری، ایران رتبه ۱۰ جایزه‌های باستانی و تاریخی و نیز رتبه پنج‌جاذبه گردشگری‌های طبیعی را دارد، اما از لحاظ بهره‌برداری از این منابع در جایگاه مطلوبی قرار نگرفته‌است، چراکه سهم ایران با وجود رتبه ممتازش در جاذبه‌های گردشگری از درآمد گردشگری جهان، حتی به یک درصد هم نمی‌رسد و متأسفانه، در چندین سال گذشته، به علت عدم توجه به امر گردشگری در ایران و نادیده گرفتن آن، باعث شده‌است، کشور ما درآمد کلانی را که از این راه حاصل می‌شود، از دست بدهد.

■ **مردمی‌سازی گردشگری**

مقام معظم رهبری در پیام نوروزی امسال فرمودند: «اگر مسا بخواهیم جهش تولید داشته‌باشیم، باید اقتصاد را مردمی کنیم، باید پای مردم را به عرصه

## جامعه

سرویس اجتماعی ۶۰۰-۸۵۲۳

گزارش «جوان» از سکوی سازمان مدیریت پسماند که نه جذابیت دارد نه کاری

# «نومانند» سدراه یا بازوی پنهان مافیای زباله؟!



کمتز توجهی بدان داشته‌اند.

■ **حساب و کتاب کیلویی!**

هنوز بسیاری از شهروندان اطلاعی از طرح نومانند و فعالیت آن ندارند، اما برخی از کسانی که با این طرح آشنا هستند یا از آن استفاده کرده‌اند نیز از ارائه خدمات نومانند گلایه دارند. یکی از شهروندان که اسفندماه سال گذشته پسماندهای خشک را به نومانند داده‌است، در این رابطه می‌گوید:«اولین ضعف نومانند این است که همه پسماندها را تحویل نمی‌گیرد، به همین دلیل ناچار می‌شویم که بخشی از آنها را داخل سطل زباله بریزیم و این یعنی تفکیک زباله‌تر خشک از مبدأ انجام نمی‌شود. مسئله بعدی این است که برخی از مأموران نومانند، پسماند خشک را بدون اینکه وزن کنند، تحویل می‌گیرند و می‌برند، برای همین اعلامی‌دانیم که چه پسماندی را با چه وزنی و چه قیمتی در نظر گرفته‌اند؟ مثلاً پار اول که تنها دو کیسه پلاستیک به آنها تحویل دادم کیف شهروندی‌ام را ۳۰ هزار تومان شارژ کردند و دفعه بعدی که نزدیک به ۲۰ کیلو پسماند تحویلشان دادم ۱۷ هزار تومان! حتی برای اشکای با پشتیبانی نومانند هم تماس گرفتم و آنها گفتند اگر پسماند وزن نشود، تخلف انجام شده و حساب شهروندی‌ام را برای بار بعدی بیشتر شارژ می‌کنند تا بجزان شود، اما این کار را نکردند، بدتر اینکه شکایت من به سامانه ۱۳۷ هم تاکنون بی‌نتیجه مانده‌است.»

شهروند دیگری نیز در این رابطه می‌گوید: «یاد دوران چگلی‌مان بخیر که منتظر می‌ماندیم «تان خشکی» با وانت از راه برسد و در ازای گرفتن نان خشک به ما اسباب‌بازی‌های پلاستیکی بدهد. هر چند آن اسباب‌بازی‌ها ارزش مادی زیادی نداشت، اما مسا را برای تحویل نان خشک‌ها سر ذوق می‌آورد و تشویقمان می‌کرد تا به این کار ادامه دهیم، اما حالا که همه چیز به روزتر و جدیدتر شده و مسئولان می‌توانند خلایقیت بیشتری به خرج دهند، شاهد آن هستیم در ازای گرفتن پلاستیک‌ها و بطری‌های شیشه‌ای و

قوطی‌های فلزی، مبلغ خیلی کمی به کیف شهروندی واریز می‌شود،البته آن هم با تأخیر! اینها باعث می‌شود که اصلا میلی به تفکیک زباله و تحویل آن به نومانند نداشته باشیم.»

این اتفاقات پیش آمده باعث می‌شود تا شهروندان تمایلی به جمع‌کردن پسماندهای خشک و تحویل آن به نومانند نداشته باشند، چراکه آنها ترجیح می‌دهند همانند سابق هر زباله‌ای را که به دستشان می‌رسد، جلوی در بگذرانند و زحمت نگهداری پسماند خشک تا رسیدن مأمور نومانند را به خود ندهند.

■ **طرح «نومانند» ایتر می‌ماند؟**

در دوپست و بیست و پنجمین جلسه شورا اسلامی شهر تهران و پس از اینکه مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران توضیحاتی در رابطه با اقدامات انجام شده در صحن ارائه داد، اعضای شورا انتقاداتشان را مطرح کردند. آنها معتقدند اگر طرح نومانند به درستی اجرایی و اطلاع‌رسانی نشود، اعتماد مردم به وعده‌ها کاهش خواهد یافت. سوده نجفی با بیان اینکه متأسفانه وضعیت جمع‌آوری زباله در شهر تهران مطلوب نیست، گفت: «اگر به اجرای طرح «نومانند» مشارکت مردم جلب نشود، این طرح هم به مانند سایر طرح‌ها ایتر می‌ماند و اعتماد مردم به وعده‌های ما نیز خنده‌سار می‌شود.»

او با بیان اینکه طرح MRFاینکه در دوپهنه در حال اجرا است، ولی متأسفانه نتایج ملموس و شفافیتی تا به امروز نداشته‌است، اظهار کرد: «با قرار است در سایر مناطق و پهنه‌های این طرح اجرا شود؟ در جمع‌آوری تفکیک از مبدأ چه اقداماتی صورت گرفته و آیا سیاست شهرداری تهران بر این موضوع است؟ طرح نومانند، تفکیک از مبدأ نیست و این موضوع متفاوت است و باید با معاونت شهرسازی این مورد را پیگیری کنید تا صدور پروانه‌های ساختمانی در مجتمع‌های بزرگ منوط باشد به اجرای این طرح که ضرورت دارد این موضوع را از معاونت شهرسازی پیگیری کنید.» رئیس کمیته سلامت شورای اسلامی شهر تهران با



اپلیکیشن‌های قبلی بگویند تا به آن امیدوار شویم.» پنهاننده با انتقاد از تعطیلی اپلیکیشن‌های بخش خصوصی که در حوزه پسماند کار می‌کردند، اظهار می‌دارد: «نومانند» یک کپسی ناقص و ضعیف از اپلیکیشن‌های بخش خصوصی است و مسئولان مربوطه مدعی هستند که بنا مافیای زباله مقابله می‌کنند، اما این یک ادعای بی‌اساس است.»

این فعال محیط‌زیستی می‌گوید: «مسئولان باید بگویند که نگاهشان برای نومانند نگاه «درآمدزایی» است یا «محیط‌زیستی» یا تلفیقی از این دو؟ من گمان می‌کنم هیچ‌کدام از اینها، چراکه نومانند، همه پسماندهای خشک را جمع نمی‌کند پس یعنی نگاه محیط‌زیستی ندارد و از آنجایی که سازمان پسماند به بخش خصوصی اجازه رقابت در این بازار را نمی‌دهد پس کند در آمدزایی هم ندارد.»

او به جذاب نبودن قیمت پسماند در نومانند اشاره می‌کند و اظهار می‌دارد: «قیمت‌های تعیین‌شده پسماندهای خشک در نومانند یک‌چهارم قیمت واقعی است، این قیمت نمی‌تواند مخاطب زیادی را به خود جذب کند. پس مسئولان باید برای این کار مزیت ایجاد کنند.»

چید باید کرد؟

پنهانده در پاسخ به این سؤال که چه کار باید کرد تا نومانند موفق عمل کند، می‌گوید: «یک زمانی می‌توان کار را درست کرد که اساس آن درست باشد، اما وقتی اساس کار درست نیست، چطور می‌توان آن را اصلاح کرد تا کارایی داشته باشد. مسئولان باید به این درک برسند که مسئله زباله و زباله‌گردی در شهر شبیه به یک مرضی صعب‌العلاج می‌ماند که باید اساسی درمان شود.»

او تصریح می‌کند: «از آنجایی که این طرح توسط مدیریت پسماند انجام می‌شود پس باید به جای اینکه شاخصی درگیر شوند، مدیر ساختمان با سازمان پسماند سروکار داشته باشد، تا او پسماندها را جمع کند و بیکاره تحویل دهد. الان در بسیاری از مجتمع شهرداری تهران در این خصوص طرحی را انجام داده یا سیاستی در این‌باره نداشته‌است؟ و در خصوص احداث مجتمع صغی (شهرک با بازیافت) در زمین ۶۰ هکتاری در مجتمع آزاد کوه چه اقدامی صورت گرفته‌است؟»

نجفی گفت: «در دنیا زباله به عنوان طلای کثیف نام برده می‌شود، اما متأسفانه همه زباله‌ها ما تفکیک نمی‌شوند و به آزادانه منتقل و در آنجا دفن می‌شود. سازمان پسماند اگر تا به امروز اقدامی در این زمینه انجام نداده، حتماً باید در جهت مسئله اقتصادی این موضوع را پیگیری کند.»

یک نایب و ضعیف از اپلیکیشن‌های خصوصی سازمان مدیریت پسماند دلش را خوش کرده که اگر طرح نومانند به کار خودش ادامه دهد، مافیای زباله حذف می‌شود، اما کارشناسان آمیدی به تأثیر طرح‌های جدید بر کاهش زباله‌گردی ندارند. حمیدرضا پنهاننده، فعال محیط‌زیست در حوزه پسماند به «جوان» می‌گوید: «به نظر می‌رسد که مسئولان سازمان پسماند همه تلاششان را می‌کنند و توجه به خوبی انجام می‌دهند، اما بعد هم بگویند که نشد و این طرح نیز همانند طرح‌های قبلی برای همیشه تعطیل شود و آنها به روش قبلی خودشان برگردند.» او ادامه می‌دهد: «با نگاهی به بخش اجرایی طرح نومانند، می‌بینیم که هیچ‌چیز قابل دفاعی وجود ندارد، «اطلاع‌رسانی»، «جمع‌آوری» و «برداشت» همه اینها ضعیف انجام می‌شود. کاش مسئولان سازمان پسماند یک مزیت طرح نومانند را نسبت به

## تحقق شعار سال با گردشگری

و رونق آن را تضمین می‌کنند. مفهوم گردشگری مسئولانه بسا پیگیری اهدافی چندگانه در ارتباط است و صرفاً در حیطه محافظت از منابع طبیعی محصور و محدود نمی‌ماند. تقویت فرهنگ مشارکت‌دهی و مشروعیت- بخشی جامعه محلی و توجه به توانمندسازی و مهارت آموزی ساکنان لازم است.

با عنایت به فرمایش مقام معظم رهبری که فرمودند: «اگر با برنامه‌ریزی و تلاش مسئولان، نوعی بسیج مردمی به‌سرای حضور در امر اقتصاد صورت گیرد، تحقق شعار بسیار مهم جهش تولید ممکن خواهد شد.» صنعت گردشگری به دلیل بسترهای طبیعی و تمدنی موجود، پراکنش آن در اقصی نقاط کشور، نیاز به سرمایه‌گذاری کمتر نسبت به سایر بخش‌های اقتصادی، اشتغال بیشتر زمینه مناسب‌تری برای حضور مؤثر مردم را داراست.

فعال‌سازی این ظرفیت اقتصادی بزرگ، مستلزم حضور تمام‌کشنگران صنعت گردشگری (بخش دولتی و غیردولتی) است. پیشنهاد می‌شود شورای هماهنگی اقتصادی سران سه قوه بسا تصویب نگاشت‌های گفتمانی، قانونی و نهادی گردشگری کشور، زمینه توانمندسازی جوامع محلی، رفع موانع کار آفرینان و سرمایه‌گذاران، هماهنگی‌های دستگاه‌های متولی و مرتبط را فراهم نماید تا با

همگرایی در عمل تمام ارکان (عناصر و عوامل)، شاهد رشد صنعت گردشگری متناسب با داشته‌های کشور باشیم.

«**دبیر کارگروه میراث فرهنگی و گردشگری مؤسسه عالی آموزش و پژوهش مدیریت برنامه‌ریزی**

### جمع آوری ۲ هزار و ۸۵۳ معناده متجاهر متکدی، زباله‌گرد و کودک کار

مدیرعامل شرکت شهربان و حریم‌بان شهرداری تهران از شناسایی و جمع‌آوری ۲هزار و ۸۵۳ معناده متجاهر، متکدی، زباله‌گرد و کودک کار توسط شرکت شهربان طی حدود یک هفته خبر داد. مسعود رنجبریان، مدیرعامل شرکت شهربان و حریم‌بان شهرداری تهران با اشاره به دستور شهردار تهران مبنی بر ساماندهی و جمع‌آوری زباله‌گردان، کودک‌کار، متکدیان و معنادان متجاهر گفت: در زمینه رصد و پایش آسیب‌های اجتماعی اقدامات خوبی صورت گرفته و فرایندی شامل سه مرحله برنامه‌ریزی شده‌است، مرحله اول شناسایی محل‌هایی است که در آنجا تجمع افراد جامعه هدف وجود دارد و اکثپ گشتی به آن محل‌ها اعزام می‌شوند. فضاهایی که مربوط به فروش این ضایعات و پسماندهاست و برخورد با زباله‌گردها و دیگر موارد در قسمت اول این طرح آمده‌است.

وی افزود: قسمت دوم جمع‌آوری این افراد شامل معناده متجاهر، متکدی، زباله‌گرد و کودک کار است که همه آنها باید جمع‌آوری شوند. تیم و گشتی تشکیل می‌شود و به سطح نواحی می‌رود، این تیم اطلاع‌رسانی می‌کند که در نقطه یا نقطاتی از منطقه، معناده متجاهر، متکدی یا کودک کار با زباله‌گرد حضور دارد. دوستان سازمان خدمات اجتماعی با همکاری مناطق، ون‌هایی را مشخص کرده‌اند که مددکاران و نیروهای یگان حفاظت شهرداری و روانشناس در این ون‌ها حضور دارند و تلاش می‌کنند تا این گروه‌هایی را که گشته شد، به نقاط در نظر گرفته‌شده منتقل کنند. در ابتدا یک غربالگری انجام می‌شود و این افراد به مکان‌های مختلف از جمله سالن‌های بازیستی یا سایر مراکزی که برای آنها مشخص شده‌است، هدایت می‌شوند.

رنجبریان تأکید کرد: ساماندهی این افراد در یاورشهرهایی که ایجادشده و غربالگری آنها نیز بسیار مهم است و باید پیگیری و مراقبت بشود. در کنار دیگر بخش‌های شهرداری تهران که در طرح ساماندهی فعال هستند و کمک می‌کنند، شهردار تهران نظرش این بود که شرکت شهربان با توجه به اینکه در تمام نواحی صد و بیست و چهار گانه گشت مربوط به شهربان و انضباط شهری دارد، همکاری داشته باشد، بنابراین ما در هر ناحیه یکی از خودروهای انضباط شهری را به این موضوع اختصاص دادیم و در حال حاضر شرکت شهربان در راستای این طرح از مورخ چهاردهم لغات نوزدهم فروردین سال جاری موفق به شناسایی و جمع‌آوری ۲ هزار و ۸۵۳ مورد معناده متجاهر، متکدی، زباله‌گرد و کودک کار شده‌است.

مدیرعامل شرکت شهربان و حریم‌بان شهرداری تهران همچنین گفت: بیشترین فعالیتی که نیروهای شهربان و حریم‌بان در این طرح انجام داده‌اند، جمع‌آوری افرادی بود که پسماند خشک را جمع‌آوری می‌کردند. در این خصوص نیز هزار و ۵۸۷ نفر را شناسایی کرده‌ایم که اکثر اینها وسایل‌شان جمع‌آوری شده و به ایستگاه‌های بازیافتی که در سطح مناطق وجود دارد انتقال داده شده‌است.



### اعمال نرخ جدید کرایه‌های

### حمل و نقل عمومی از اول اردیبهشت

معاون هماهنگی امور عمرانی فرمانداری تهران با تأکید بر اینکه افزایش نرخ کرایه‌های حمل و نقل عمومی در تهران از ابتدای اردیبهشت ماه اجرایی می‌شود، گفت: هر گونه افزایش نرخ کرایه در ترکیه از بخش‌های حمل و نقل عمومی شامل تاکسی، اتوبوس و مترو پیش از اردیبهشت تخلف است و با آن برخورد خواهد شد. سعید بشیری، معاون هماهنگی امور عمرانی فرمانداری تهران در تشریح اعمال افزایش نرخ کرایه حمل و نقل عمومی در تهران گفت: در متن مصوبه شورای اسلامی شهر تهران که به تصویب هیئت تطبیق فرمانداری تهران رسید، تأکید شده‌بود زمان اجرای افزایش نرخ کرایه‌های تاکسی، اتوبوس و مترو از ابتدای اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۳ است و بر همین اساس افزایش نرخ کرایه‌ها از ابتدای اردیبهشت ماه امکان‌پذیر بوده و هر گونه افزایش پیش از این تاریخ تخلف محسوب می‌شود. وی افزود: بی‌تردید باید در بخش تاکسیرانی در صورت مشاهده باین تخلفات از سوی حوزه نظارت سازمان تاکسیرانی برخورد قانونی صورت بگیرد.

به گزارش ایسنا، بشیری، معاون عمرانی فرمانداری تهران پیشتر نیز تأکید کرده‌بود: روی ارقام با توجه به اینکه پایین‌تر از نرخ تورم بود، نکته‌ای نداشتیم، اما چند نکته حقوقی در متن مصوبه بود که به شورای شهر تهران اعلام شد تا برطرف کننده‌بنابر این ارقامی که برای نرخ کرایه حمل و نقل عمومی در شورای شهر تهران مصوب شده‌بود به تأیید هیئت تطبیق فرمانداری تهران رسید. به این ترتیب برای سال جاری بر اساس مصوبه شورای شهر تهران ۲۸ درصد افزایش در بخش مترو، ۲۶ درصد افزایش در بخش اتوبوس و ۴۵ درصد افزایش در بخش تاکسی را خواهیم داشت.

## خبرگزونه

■ **ثبت سفارش کتاب درسی دانش‌آموزان پایه‌های دوم تا ششم ابتدایی، هشتم و نهم و یازدهم و دوازدهم دوره متوسطه از ۲۸ فروردین آغاز می‌شود.**

■ **معاون حمایت و سلامت خانواده کمیته امداد امام خمینی (ره) از اعطای ۱۰۰ هزار دستگاه لوازم ضروری زندگی به مددجویان در سال ۱۴۰۲ خبر داد.**

■ **دبیر کمیته شیر مدارس گفت: سال گذشته ۱۶۰ میلیون پاکت شیر در میان ۸ میلیون و ۳۰۰ هزار دانش‌آموز ابتدایی و استثنایی مدارس دولتی توزیع و یک مهمت اعتبار برای این موضوع تأمین شد.**

■ **شهرار منطقه ۱۷ با اشاره به احداث و بهره‌برداری از سه میدان میوه و تره‌بار در سطح منطقه گفت: در راستای تکمیل شبکه توزیع میوه و کالاهای اساسی، میدان‌های میوه و تره‌بار، جوانه، آذری و فدک در سال جاری بهره‌برداری خواهد شد.**

■ **یک شرکت دانش‌بنیان زخم‌پوش نانویی تولید کرده که می‌تواند به التیام سریع‌تر زخم‌های دایمی کمک کند. این پانسمان باکتری‌ها را از بین برده و روند بهبود را تسریع می‌کند. این محصول برای بدن انسان و محیط‌زیست بی‌ضرر است.**

■ **معاون حقوق عامه دادستان کل کشور گفت: فهرست نهایی ساختمان‌های بلند مرتبه، مهم و نالین در تهران را برای دادستانی تهران اعلام کردیم و تاکنون تعداد ۳۳۲ ساختمان پرخطر در تهران مورد ارزیابی قرار گرفته‌است.**

■ **رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت با اشاره به شناسایی ۷۹ مورد ابتلا به ویل در سال گذشته، از کاهش چشمگیر آمار این بیماری در کشور نسبت به سال ۱۴۰۱ خبر داد.**